Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0077/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhora Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido

o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE

IMPLATAÇÃO DO PROGRAMA “FEIRA FORTE” PARA FOMENTAR A

AGRICULTURA FAMILIAR E GERAÇÃO DE RENDA.

A oferta de alimentos em geral por nossos pequenos produtores rurais é uma

importante fonte de renda no orçamento familiar e, muitas vezes, ante a inexistência de

uma feira semanal, não podem ser comercializados como estes merecem.

Dessa forma, para fomentar a agricultura familiar, solicitamos a implementação

do programa “Feira Forte”, em que o poder público em parceria com entidades tais como

Sindicato Rural, FAET, SENAR, entre outras, poderão proporcionar a estrutura com

colaboradores, câmaras frias, para que os gêneros alimentícios entregues por nossos

produtores rural fiquem conservados e sejam comercializados, potencializando e

incentivando a agricultura e, por consequência, o emprego e renda em Abreulândia.

Portanto, solicitamos dos nobres pares, a aprovação deste Requerimento e

posterior apreciação positiva do Poder Executivo.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 05 dias do mês de maio de 2021

Verª EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/